COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       DE 2017.

(do Sr. LUIZ CARLOS HAULY)

Requer a realização de

Audiência Pública nesta

Comissão tendo como

convidado o Presidente dos

Correios a fim de tratar da

situação operacional e

financeira da empresa.

 Senhor Presidente,

 Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos

artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência

Pública, a realizar-se em data a ser agendada, para discutir a

questão operacional e financeira dos Correios.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações da imprensa, os Correios tiveram

um prejuízo de cerca de R$ 500 milhões nos dois primeiros meses

do ano

Além disso, contabilizou um prejuízo operacional de R$

2,1 bilhões em 2015 e um novo rombo de R$ 3 bilhões em relação

ao ano de 2016.

Considerada uma das instituições mais confiáveis, os

Correios passam por uma crise de credibilidade, além da prestação

de serviços estar cada vez mais ineficiente.

Assim, é de suma importância a realização de audiência

pública com o presidente da instituição para analisar as alternativas

para se dirimir esta questão.

Sala das Sessões, em              de  março de 2017.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB/PR